



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

www.acquistiliguria.it

Dirigente responsabile: Dottor Luigi Moreno Costa, tel. 010 548 8561

e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it

Referente: Dott.ssa Isabella Levrieri, tel. 010 548 8549

e-mail: isabella.levrieri@regione.liguria.it

PROT N.16963, data: 15/11/2017

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di vetreria e materiale per laboratorio occorrenti alle AA.SS.LL., AA.OO e I.R.C.C.S della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi), lotti n. 18, n. gara 6882686

Si trasmettono le risultanze al 09/11/2017 della verifica effettuata da parte della Commissione Tecnica in merito alle osservazioni formulate dalle ditte interessate nell'ambito dell'indizione per la gara in oggetto: Alifax srl, Bio-optica spa, Biosigma srl, Gilson Italia srl., Nuova Aptaca srl, Vacutest Kima srl, ..



QUESITO N. 14

Tutti i prodotti del LOTTO 1 "MATERIALE MONOUSO STERILE" si intendono sterili? Se la risposta è "sì", come mai per la pos.1.20 - ref.1.23 chiedete la provetta "senza tappo"?

RISPOSTA N. 14

Si abroga il prodotto al punto in pos. 1.20 e si rideterminano i fabbisogni al punto 1. 21. E di conseguenza è rettificata la base d'asta del lotto 1.

QUESITO N. 15

Disciplinare di gara - Busta n. 2 Offerta Economica - riporta: "Saranno escluse le offerte riportanti prezzi superiori alle basi d'asta indicate per ciascun lotto nel Capitolato Tecnico sezione A". Si chiede se anche i "singoli prezzi unitari a base d'asta" sono non superabili.

RISPOSTA N. 15

Il prezzo unitario a base d'asta per ogni singolo prodotto non deve essere superato, così come, di conseguenza, la base d'asta del prezzo totale quadriennale (3+1).

QUESITO N. 16

Compilazione "allegato F2 Offerta Economica" - colonna "% sconto derivante dal prezzo quadriennale offerto e il prezzo quadriennale a base d'asta". Si chiede conferma che lo sconto da indicare è quello derivato dal "prezzo complessivo quadriennale offerto" ed il "prezzo complessivo quadriennale a base d'asta" e non delle singole posizioni.

RISPOSTA N. 16

Si conferma. La % di sconto si applica al prezzo quadriennale e non al prezzo dei singoli prodotti.



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

QUESITO N. 17

Busta n. 3 - DOCUMENTAZIONE TECNICA al punto d) cataloghi possono essere inseriti cataloghi in lingua inglese. Ovviamente tutti gli altri punti richiesti saranno in lingua italiana.

RISPOSTA N. 17

Si richiedono cataloghi preferibilmente in italiano.

QUESITO N. 18

LOTTO 1 - voci 1.1 e 1.2: è obbligatorio offrire anse in polistirolo o sono accettate anche in Polipropilene?

RISPOSTA N. 18

Si accettano anche anse in polipropilene.

QUESITO N. 19

LOTTO 1 - voci 1.11 e 1.12: che differenza c'è tra i due prodotti? Una delle due voci è da intendersi "sterile"?

RISPOSTA N. 19

Tutti i prodotti al lotto 1 devono essere sterili. Il prodotto al 1.12 vuole il coperchio e deve essere trasparente.

QUESITO N. 20

LOTTO 1 - voce 1.29: il prodotto deve essere sterile?

RISPOSTA N. 20

Sì, deve essere sterile.

QUESITO N. 21

LOTTO 3 - voce 3.7: la quantità indicata è riferita da numero di vetrini o al numero di determinazioni?

RISPOSTA N. 21

È riferita al numero di vetrini

QUESITO N. 22

LOTTO 4: tutti i portaprovette in commercio sono classificati come prodotti ad uso generico di laboratorio, pertanto non possiedono Certificazione CE e codici CND/RDM. Accettate comunque?

RISPOSTA N. 22

Sì accoglie.

QUESITO N. 23

LOTTO 7 - voci 7.2 7.3 7.4 7.5: queste piastre devono essere trattate o no? Se sono utilizzate per batteriologia, confermate che non devono avere il fondo trattato?

RISPOSTA N. 23

Sì conferma, le piastre non hanno il fondo trattato.

QUESITO N. 24

LOTTO 8 - voce 8.1: la quantità indicata è riferita al numero di strip o al numero di provettine?

RISPOSTA N. 24

Al numero di provettine.

QUESITO N. 25



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

Relativamente al lotto 12, N. Pos. da 12.11 a 12.18 corrispondenti ai Ref. da 12.19 a 12.22 si evidenzia che due posizioni diverse e contigue (e.g. 12.11 e 12.12) afferiscono ad uno stesso Ref. (12.19) e differiscono tra di esse per una sola caratteristica tecnica: molatura 90° o molatura 45°, come anche le voci successive menzionate. Si chiede se il fabbisogno indicato (pari a 213'910 nel caso delle Pos. 12.11 e 12.12 relative al Ref. 12.19) si riferisca al totale delle due posizioni oppure se per ciascuna posizione debbano essere forniti 213'910 unità di vetrini per un totale di 427'820 unità per il Ref. 12.19. La stessa richiesta di chiarimento si riferisce altresì alle voci analoghe successive (N. Pos. da 12.13 a 12.18 corrispondenti ai Ref. da 12.20 a 12.22). Nel caso in cui il fabbisogno corrisponda alla somma delle due posizioni contigue afferenti allo stesso Ref. (e.g. Pos. 12.11 + Pos. 12.12 = 213'910) si chiede di esplicitare con esattezza la proporzione delle due Pos. Rispetto al fabbisogno (totale) indicato.

RISPOSTA N. 25

Si veda risposta al Q2

QUESITO N. 26

Relativamente al lotto 12, N. Pos. 12.19, Ref. 12.24 si indica un vetrino tagliato e molato. Le due caratteristiche si escludono vicendevolmente, pertanto si chiede di specificare se sia valida la prima richiesta (tagliato) oppure la seconda (molato).

RISPOSTA N. 26

Trattasi di refuso. Si intende molato.

QUESITO N. 27

Relativamente al lotto 14, ed alle posizioni 14.19 e 14.20 (relative ai Ref. 14.18 e 14.19) si richiedono rispettivamente n.74 e n. 105 archivi modulari impilabili per vetrini e per blocchetti. Tali archivi, dopo l'impilamento di un numero arbitrario di moduli (a seconda delle esigenze dell'utilizzatore fino ad un massimo di dieci) devono essere completati con una base ed un coperchio affinché siano completi per l'utilizzo. Fermo restando che non esiste un numero univoco di coperchi e basi per un certo fabbisogno di moduli (vista la possibilità di impilare differenti quantità di moduli) si chiede se basi e coperchi debbano essere quotati assieme agli archivi richiesti alle Posizioni 14.19 e 14.20 ed in tal caso si chiede di esplicitarne il numero esatto per ciascuna delle due posizioni in modo tale che ci sia univocità nelle quantità offerte da ciascun operatore economico.

RISPOSTA N. 27

Relativamente al lotto 14, ed alle posizioni 14.19 e 14.20 si specifica che, potendo arrivare anche ad un numero di moduli impilati di 16 unità, non sono stati previsti i coperchi e le basi perché non è stato possibile definire a livello Regionale il numero di elementi completi che verranno acquistati dalle varie strutture sanitarie.

I coperchi e le basi dovranno essere compresi nel catalogo.

QUESITO N. 28

Relativamente al lotto 14, ed alla posizione 14.22 (relativa al Ref. 14.20) si richiede "archivio in cartone per circa n. 1300 vetrini". Nel caso in cui un operatore economico disponga del prodotto con una capacità superiore a quella riportata, può offrire nel rispetto del principio di equivalenza un numero inferiore di pezzi rispetto al fabbisogno indicato di 20, ovviamente fermo restando il numero totale dei vetrini (1300 vetrini * 20 archivi = 26'000 vetrini tot.) per cui viene richiesta la fornitura?

RISPOSTA N. 28

Si conferma che il fabbisogno regionale è di n. 20 archivi che verranno assegnati alle varie aziende sanitarie



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

QUESITO N. 29

Relativamente al lotto 14, ed alle posizioni 14.22 e 14.23 (relative ai Ref. 14.20 e 14.21) si richiedono rispettivamente "archivio in cartone per circa n. 1300 vetrini" e "archivio in cartone per circa n. 200/350 blocchetti", che sono entrambi associabili per il loro utilizzo ad appositi coperchi che ne completano la fornitura. Si chiede se i coperchi, per ciascuna delle due posizioni debbano essere forniti assieme agli archivi stessi ed in caso affermativo si chiede di esplicitarne il numero esatto per entrambe le voci.

RISPOSTA N. 29

In merito si specifica che non potendo sapere se l'offerta da un agente economico è riferita ad un modulo complessivo di 1 o più scatole di cartone confezionate insieme e/o a scatole singole, non è possibile prevedere il n. dei coperchi. I coperchi dovranno essere compresi nel catalogo.

QUESITO N. 30

Relativamente al lotto 14, ed alle posizioni 14.29, 14.30 e 14.31 (relative ai Ref. 14.25, 14.26 e 14.27) si richiedono rispettivamente lame trimming (N.d.R. per riduzione) e per dissezione, dotate di relativi portalama. Si sottolinea che la richiesta appare anomala in quanto non c'è un rapporto quantitativo tra lame monouso ed i supporti che le devono utilizzare (portalama) per cui si chiede conferma che nelle citate posizioni si debbano realmente offrire assieme lama e portalama ed in tal caso quali siano gli esatti numeri di portalama da fornire per ciascuna posizione menzionata.

RISPOSTA N. 30

In merito al quesito si specifica che, essendo il portalama duraturo nel tempo, riciclabile e non potendo valutare la qualità d'uso degli stessi da parte degli operatori, non è stato possibile prevederne il quantitativo da porre in gara. I portalama dovranno essere inclusi nel catalogo.

QUESITO N. 31

Relativamente al lotto 14, ed alla posizione 14.28 si richiede "lama monouso per microtomo in acciaio inox per criostato banda stretta". Vista la composizione globale della richiesta si deduce logicamente che alla presente voce debbano essere fornite lame per criostato e non lame per microtomo; si chiede pertanto di confermare univocamente tale richiesta.

RISPOSTA N. 31

Trattasi di refuso. Si conferma lama per criostato.

QUESITO N. 32

Relativamente al lotto 15, ed alla posizione 15.1 si richiede un "supporto per orientamento campionamento bioptico e/o agobioptico". Si chiede conferma, al fine di fornire un prodotto esattamente corrispondente alle necessità del reparto, che si tratti di un supporto pronto all'uso, ossia pre-tagliato in strisce facilmente distaccabili dal supporto con finalità di orientamento del campione.

RISPOSTA N. 32

E' indifferente la forma, a strisce pre-tagliate o a dischi ritagliabili.

QUESITO N. 33

Riferimento lotto 2 "TAMPONI". Si richiede se per le voci 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 sono da intendersi tamponi senza terreno di trasporto, non essendo specificato il tipo di terreno richiesto.

RISPOSTA N. 33

Si, sono tamponi senza terreno di trasporto.



Alisa

Sistema Sanitario Regione Liguria

QUESITO N. 34

Riferimento lotto 2 "TAMPONI". Si richiede se per la voce 2.10, trattandosi di tampone senza terreno di coltura, si possa offrire un tampone sterile con asta in legno inserito in apposito astuccio dedicato

RISPOSTA N. 34

Non si accoglie, il tampone deve essere inserito in una provetta.

Il RUI
Dott. Luigi Merano Costa

